

证券代码：002606

证券简称：大连电瓷

公告编号：2020-039

大连电瓷集团股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人应坚、主管会计工作负责人李军及会计机构负责人(会计主管人员)韩霄声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	176,796,317.04	122,317,497.06	44.54%
归属于上市公司股东的净利润（元）	14,980,121.79	-7,583,277.77	297.54%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	13,423,424.30	-9,226,584.24	245.49%
经营活动产生的现金流量净额（元）	50,382,884.57	-38,207,811.16	231.87%
基本每股收益（元/股）	0.04	-0.019	310.53%
稀释每股收益（元/股）	0.04	-0.019	310.53%
加权平均净资产收益率	1.61%	-0.87%	增加 2.48 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,358,371,133.28	1,350,328,030.80	0.60%
归属于上市公司股东的净资产（元）	935,547,776.43	920,567,654.64	1.63%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,628,004.61	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-50,000.00	
减：所得税影响额	21,307.12	
少数股东权益影响额（税后）	0.00	
合计	1,556,697.49	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	46,066	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
杭州锐奇信息技术合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	23.03%	93,830,000	0	质押	28,450,000
刘桂雪	境内自然人	8.01%	32,623,754	0		
周忠坤	境内自然人	3.93%	16,001,344	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.34%	5,443,200	0		
吴能达	境内自然人	0.77%	3,137,700	0		
陈绪中	境内自然人	0.43%	1,763,328	0		
JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL ASSOCIATION	境外法人	0.37%	1,512,471	0		
刘春玲	境内自然人	0.35%	1,406,300	0		
施国荣	境内自然人	0.30%	1,235,700	0		
赵峰	境内自然人	0.30%	1,216,500	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
杭州锐奇信息技术合伙企业（有限合伙）	93,830,000	人民币普通股	93,830,000			
刘桂雪	32,623,754	人民币普通股	32,623,754			
周忠坤	16,001,344	人民币普通股	16,001,344			

中央汇金资产管理有限责任公司	5,443,200	人民币普通股	5,443,200
吴能达	3,137,700	人民币普通股	3,137,700
陈绪中	1,763,328	人民币普通股	1,763,328
JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL ASSOCIATION	1,512,471	人民币普通股	1,512,471
刘春玲	1,406,300	人民币普通股	1,406,300
施国荣	1,235,700	人民币普通股	1,235,700
赵峰	1,216,500	人民币普通股	1,216,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东陈绪中通过平安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 1,598,128 股，通过个人账户持有公司股份 165,200 股，合计持有公司股份 1,763,328 股，占公司股份总数的 0.43%。公司股东施国荣通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 100 股，通过个人账户持有公司股份 1,235,600 股，合计持有公司股份 1,235,700 股，占公司股份总数的 0.30%。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

（一）资产负债表项目

- 1、应收款项融资与年初相比减少 100%，主要是本报告期承兑人为信用风险较低银行的银行承兑汇票本期贴现及付货款所致。
- 2、预付款项与年初相比增加 106.98%，主要是本报告期预付电费和货款增加所致。
- 3、其他应收款与年初相比增加 37.62%，主要是本报告期应收出口退税及押金保证金增加所致。
- 4、其他流动资产与年初相比减少 31.46%，主要是本报告期预缴企业所得税减少所致。
- 5、在建工程与年初相比减少 100%，主要是年初设备安装完成所致。
- 6、其他非流动资产与年初相比减少 100%，主要是本报告期预付长期资产款项减少所致。
- 7、短期借款与年初相比减少 32.74%，主要是本报告期归还借款所致。
- 8、合同负债与年初相比增加 157.43%，主要是本报告期订单增加，收到国网公司预付货款增加所致。
- 9、应付职工薪酬与年初相比减少 78.40%，主要是本报告期支付年初奖金所致。
- 10、其他应付款与年初相比增加 50.41%，主要是本报告期应付代理费以及运保费增加所致。

（二）利润表项目

- 1、营业收入与去年同期相比增加 44.54%，主要是本报告期订单增加所致。
- 2、销售费用与去年同期相比增加 45.67%，主要是本报告期销售收入增加，代理费及运费同步增加所致。
- 3、财务费用与去年同期相比减少 90.82%，主要是本报告期银行借款利息减少以及汇兑损益增加所致。
- 4、其他收益与去年同期相比增加 279.95%，主要是本报告期政府补助从营业外收入重分类至其他收益所致。
- 5、营业外收入与去年同期相比减少 100%，主要是本报告期政府补助从营业外收入重分类至其他收益所致。
- 6、营业外支出与去年同期相比增加 100%，主要是本报告期捐赠支出所致。
- 7、所得税费用与去年同期相比增加 296.70%，主要是本报告期盈利所得税增加所致。
- 8、归属于母公司所有者的净利润与去年同期相比增加 297.54%，主要是本报告期销售高附加值产品较多，销售毛利率大幅增长所致。
- 9、少数股东损益与去年同期相比增加 84.43%，主要是本报告期非全资子公司拉普公司亏损减少所致。

（三）现金流量表项目

- 1、销售商品、提供劳务收到的现金与去年同期相比增加 103.87%，主要是本报告期销售收入增加，销售回款同步增加所致。
- 2、收到的税费返还与去年同期相比减少 68.06%，主要是本报告期出口退税减少所致。
- 3、收到其他与经营活动有关的现金与去年同期相比减少 44.28%，主要是本报告期收到押金保证金减少所致。
- 4、支付的各项税费与去年同期相比增加 50.40%，主要是本报告期收入增加，缴纳的增值税及附加税增加所致。
- 5、取得投资收益收到的现金与去年同期相比减少 100%，主要是去年同期收到东亚药业股利所致。
- 6、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金与去年同期相比增加 37.60%，主要是本报告期支付固定资产款增加所致。
- 7、取得借款收到的现金与去年同期相比增加 100%，主要是本报告期子公司材料公司银行借款所致。
- 8、偿还债务支付的现金与去年同期相比增加 6266.67%，主要是本报告期子公司材料公司和福建公司归还银行借款所致。
- 9、汇率变动对现金及现金等价物的影响与去年同期相比增加 265.36%，主要是本报告期汇率上升所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	杭州锐奇信息技术合伙企业（有限合	避免同业竞争的承诺	避免同业竞争的承诺	2019年02月27日	长期	严格履行

	伙)					
	杭州锐奇信息技术合伙企业(有限合伙)	股份限售承诺	竞拍所得股份自受让之日起 12 个月不转让	2019 年 02 月 27 日	12 个月	严格履行
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	刘桂雪	避免同业竞争的承诺	避免同业竞争的承诺	2011 年 07 月 27 日	长期	严格履行
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的,应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

大连电瓷集团股份有限公司

法定代表人：应 坚

二〇二〇年四月二十七日